
SETTORE 2 - SERVIZI AMMINISTRATIVI E 

INFORMATICI 

Servizio Gare e Contratti 

DETERMINAZIONE  N. 113 DEL 28/05/2019

OGGETTO: Approvazione polizza RCTO 2019/2021 impegno di spesa e liqui -

dazione rateo premio 2019

 

IL D IRIGENTE 



VISTO: 

- l ’art. 69 dello Statuto Comunale;

- l 'art. 107 D.Lgs 267/2000;

-  la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  20  del  31/01/2019  avente  ad  oggetto 

“Struttura  organizzativa  comunale  –  Approvazione  nuovo  organigramma  e  fun -

zionigramma”;

-  il  provvedimento  del  Sindaco  n.  323  del  01/02/2019,  con  il  quale  sono  state 

conferite le funzioni dirigenziali del Settore 2 “Servizi Amministrativi e Informati -

ci” al Dott. Simone Chiarell i;

- il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 - Nuovo Codice dei contratti pubblici;

-  il  D.L. 18/04/2019, n. 32, recante, tra l ’altro,  disposizioni urgenti  per il  rilancio  

del settore dei contratti pubblici, in vigore dal 19/04/2019;

PRECISATO che ai  sensi del medesimo D.L.  lo stesso si  applica alle procedure 

pubblicate  successivamente  al  19/04/2019 o alle  procedure i  cui  inviti  vengono 

trasmessi dopo tale data;

PREMESSO che il  Broker assicurativo del Comune è la Società AON S.P.A. con 

sede in Milano 20143 Via Andrea Ponti nn. 8/10 C.F. n. 10203070155 e P.IVA n. 

11274970158; 

DATO ATTO che con Deliberazione di  Consiglio Comunale n. 44 del  09/05/2018 

è stato autorizzato, fra l ’altro,  sul capitolo di spesa 78000/01 “Oneri per le assi -

curazioni” lo stanziamento di € 333.000,00 per l'anno 2021; 

DATO  ATTO  che,  previo  espletamento  di  procedura  di  gara  aperta  ex  art.  60,  

D.Lgs  50/2016,  con  propria  precedente  determinazione  n.  57  del  20/03/2019  è 

stato aggiudicato l’appalto del servizio assicurativo RCT/O del Comune di Scan -

dicci dalle ore 24:00 del 30/04/2019 e fino alle ore 24:00 del 31/12/2021 (durata  

2 anni e 8 mesi)  alla Compagnia Generali  Italia  S.p.a. (C.F. n. 004098920584 e 

P.IVA n.  00885351007)  con sede legale in  Mogliano Veneto (TV)  Via Marocche -

sa n. 14 per l' importo lordo offerto per l' intero periodo di € 391.993,00;

DATO ATTO INOLTRE  che  con  lo  stesso  provvedimento  è  stato,  tra  l'altro,  di -

sposto quanto segue: 

“3)  –  Di  dare  atto  che  il  CIG  rilasciato  dalla  Centrale  di  Committenza  è:  

7739764F4A,  mentre  il  CIG  derivato  assunto  dal  Comune  di  Scandicci  è:  

784043212B. 

4)  -  Di  approvare  l’offerta  tecnica  presentata  dalla  Compagnia,  allegata  al  pre -

sente  atto,  recante  le  varianti  migliorative  al  capitolato  posto  a  base  di  

gara,  quest'ultimo  approvato  con  propria  Determinazione  a  contrattare  n.  

398 del 20/12/2018.

5) – Di dare atto che la presente aggiudicazione diventa efficace dopo la verifi -



ca del possesso dei prescritt i  requisiti,  ai  sensi dell'art.  32 comma 7 del D.Lgs.  

50/2016.

6) – Di dare mandato ai Servizi Finanziari di ridurre la prenotazione di impegno,  

già  assunta  con  la  Determinazione  a  contrattare  n.  398/2018,  nel  modo  se -

guente, dando atto altresì che viene modificato il relativo CIG:
BILANCIO 2019 – CIG derivato n. 784043212B

MISSIONE:  01, PROGRAMMA:  0111

CODICE V LIVELLO: 1100401003

CAPITOLO  78000/1 “ONERI PER LE ASSICURAZIONI”

PREN. IMP. 482 /2019      

da € 100.000,00 ad €  97.998,25 

“PREMIO ANNUO SERVIZIO ASSICURATIVO RCTO 30.04.2019-31.12.2019”  

7)  –  Di  impegnare,  conseguentemente,  la  spesa relativa  al  pagamento  del  pre -

mio  per  la  polizza  RCT/O  sul  Bilancio  2019  per  la  somma  suddetta  –  Imp.  

482/2019.  
dando atto che la presente obbligazione giuridica scade entro il 31.12.2019. 

8)  –  Di  dare  atto  che,  successivamente  all'approvazione  del  Bilancio  
2019-2021, verranno assunti i relativi impegni di spesa sul Capitolo 78000/1 per  
gli  anni  2020  e  2021,  in  esecuzione  della  Deliberazione  autorizzatoria  della  
spesa del Consiglio Comunale n. 44 del 09/05/2018;

(OMISSIS)

11) – Di dare atto che:

-  si  provvederà a liquidare il  premio lordo per  l'anno 2019 entro il  periodo con -

cesso in deroga dal capitolato che, all'art. 4, prevede che: “A parziale deroga 

dell'Art.1901  del  Codice  Civile,  il  Contraente  è tenuto al pagamento della prima 

rata di premio entro 60 giorni dalla data della decorrenza della polizza….”  e  pertanto,  

per l'anno 2019, entro il 30/06/2019;

-  si  provvederà a liquidare direttamente al  Broker  AON (soggetto quietanzante)  

così come dispone l'art. 26 del Capitolato”. 

CONSIDERATO che:

-  con  PEC prot.  n.  13871  del  20/03/2019  è  stato  comunicato  alle  ditte  non  ag -

giudicatarie,  ai  sensi  dell 'art.  76  comma  5  lett  a),  l 'aggiudicazione  dell’appalto 

del  servizio  e  che  il  termine  dilatorio  previsto  dall 'art.  32  comma  9  Codice  è  

scaduto il 24/04/2019;

-  con PEC prot.  n.  14218 e 14219 del  21/03/2019 è  stata  comunicata  l 'aggiudi -

cazione  a  Generali  Italia  S.p.a  e  sono  stati  richiesti  vari  documenti,  tra  cui  le 

certif icazioni  a  comprova  dei  requisiti  speciali  nonché:  il  testo  della  polizza  –  

che  tenga  conto  del  capitolato  e  delle  varianti  migliorative  prodotte  in  sede  di  

gara – la dichiarazione sulla composizione societaria ex art.  1 DPCM 187/1991,  

originale cauzione definitiva e il  rimborso delle  spese di  pubblicazione del  ban -

do e dell 'esito;



-  che è  stata  trasmessa  la  dichiarazione sulla  composizione societaria  ai  sensi  

dell'art. 1 DPCM 187/1991 datata 17/04/2019;

- che risultano rimborsate le spese per la pubblicazione del bando e dell 'esito; 

-  con  propria  precedente  determinazione n.  88  del  30/04/2019  è  stata  disposta 

l 'esecuzione anticipata del servizio a partire dal 01/05/2019 – nelle more dell 'ef -

ficacia della determinazione di aggiudicazione e della stipula del contratto – de -

termina notificata all'aggiudicatario via PEC prot. n. 21539 del 30/04/2019;

- con lett. Prot. n. 22871 del 09/05/2019 la ditta aggiudicataria ha trasmesso l'o -

riginale  della  Procura  Speciale  autenticata  dal  Notaio  Dott.  Luca  Tucci  in  data 

12/02/22019  Rep.  n.  8951  con  la  quale  si  conferisce  procura  speciale  al  Sig.  

Paolo Gotti,  tra l'altro,  a stipulare, in caso di aggiudicazione, le relative polizze  

e quant'altro occorra in esecuzione della gara d'appalto.

- con lett. Prot. n. 25315 del 22/05/2019 la ditt a aggiudicataria ha trasmesso l 'o -

riginale  della  cauzione  definitiva  mediante  polizza  n.  M13197286 

dell'11/04/2019  emessa  da Itas  Mutua  Assicurazioni  agenzia  di  Prato  -  per  una 

somma garantita di € 39.199,30;

-  con proprio  Atto  del  27/05/2019 è stata  attestata  l'efficacia  della  citata  Deter -

minazione di aggiudicazione n. 57/2019, ai sensi art.  32 comma 5 Codice, dopo 

il controllo positivo dei requisiti generali e speciali;

- che in quest'ultimo atto è stato disposto di aggiungere alla polizza la condizio -

ne  risolutiva  della  stessa  qualora  dovesse  sopraggiungere  l'esito  negativo  alla 

richiesta  di  verifica  sulla  Legge 68/1999 mancante.  Detto  Atto  costituisce parte  

integrante della polizza stessa così aggiungendo alla polizza la condizione riso -

lutiva in esso prevista;  

- che con email del 07/05/2019 il  Broker AON ha trasmesso la bozza della poliz -

za  RCT/O della  Generali  Italia  S.p.a.  Agenzia  Firenze  513  n.  390682242  per  il  

periodo  di  copertura  dalle  ore  24:00  del  30/04/2019  e  fino  alle  ore  24:00  del  

31/12/2021; 

VERIFICATO che la predetta polizza è conforme al capitolato di appalto e che la 

stessa riporta altresì le varianti  migliorative che la Compagnia si  è impegnata a 

offrire nell'offerta tecnica presentata in sede di gara; 

- VERIFICATO inoltre che detta bozza di polizza prevede:

a)  all 'art.  4,  che,  in  parziale  deroga  all ’art.  1901 c.c.,  il  Contraente  è  tenuto  al  

pagamento  della  prima  rata  di  premio  entro  60  giorni  dalla  data  di  decorrenza  

della polizza (01.05.2019 e quindi fino al 30/06/2019); 

b) all 'art.  16,  la Compagnia riconosce che il  pagamento venga effettuato al Bro -

ker e che tale pagamento è atto l iberatorio per l ’Amministrazione; 

c) la provvigione del 5% a favore del broker indicata all'art. 16 è conforme all 'of -

ferta formulata da quest'ultimo nella gara del servizio di brokeraggio;

TENUTO CONTO inoltre che con il presente atto si provvede a: 



-  approvare  il  testo della  polizza RCTO n.  390682242 apponendo la condizione 

risolutiva prevista dall 'atto di efficacia della determina di aggiudicazione; 

-  ridurre la  prenotazione di  impegno del  premio per  l'anno 2020,  in  esecuzione  

del punto 8 della citata Determinazione di aggiudicazione n. 57/2019;

-  impegnare  l' importo  annuale  del  premio  relativo  alla  polizza  RCT  per  l 'anno 

2021,  in  esecuzione della  Determinazione di  aggiudicazione n.  57/2019 suddet -

ta;

- l iquidare l' importo di  € 97,998,25 quale rateo del premio per l ’anno 2019 della  

polizza  RCT  per  il  periodo  01/05/2019  –  31/12/2019  nei  confronti  del  Broker 

(soggetto quietanzante);

D E T E R M I N A

1)  –  Di  APPROVARE  lo  schema  di  polizza  RCT/O  della  Generali  Italia  S.p.a. 

Agenzia Firenze 513 n. 390682242 con periodo di copertura dalle ore 24:00 

del  30/04/2019  e  fino  alle  ore  24:00  del  31/12/2021,  allegata  al  presente 

atto,

2)  –  Di  DARE ATTO che,  con  riferimento  alla  polizza  suddetta,  opera  la  condi -

zione risolutiva prevista dall 'Atto di attestazione di efficacia del 27/05/2019 

in  narrativa  richiamato,  allegato  anch'esso  al  presente  atto  e  in  tal  senso 

sarà effettuata all ’aggiudicatario la comunicazione di trasmissione della po -

lizza.

3)  –  DI  DARE  ATTO che  la  copertura  finanziaria  per  l ’anno  2019  è  assicurata  

nel modo seguente:

€ 97.998,25 Miss: 01 Progr: 11
Capitolo 78000 / 1

ONERI PER LE ASSICURAZIONI

784043212B
Codice V Livello: 
1100401003

IMP. 482 / 2019 PREMIO  ANNUO  SERVIZIO  ASSICURA-
TIVO RCTO 30.04.2019-31.12.2019”

come risulta dalla Determinazione di aggiudicazione n. 57/2019 punti 6 e 7;  

obbligazione giuridica che scade entro il 31/12/2019.  

4) – Di DARE MANDATO ai Servizi Finanziari di ridurre la prenotazione di impe -

gno assunta  sul  Bilancio 2020,  già  assunta  con la  Determinazione a contrat -

tare n. 398/2018, nel modo seguente, dando atto altresì che viene modificato 

il relativo CIG e l'oggetto della prenotazione di impegno:



BILANCIO 2020

Da € 150.000,00 ad     
€ 146.997,38

Miss: 01 Progr: 11
Capitolo 78000 / 1

ONERI PER LE ASSICURAZIONI

784043212B
Codice V Livello: 
1100401003

IMP. 123 / 2020 PREMIO  ANNUO  SERVIZIO  ASSICURA-
TIVO RCTO 2020

                      

5)  –  Di  IMPEGNARE pertanto,  in  esecuzione alla  Determinazione di  aggiudica -

zione  n.  57/2019,  la  spesa  relativa  al  pagamento  del  premio  per  la  polizza 

RCT/O  sul  Bilancio  2020  per  la  somma  suddetta  DI  €  146.997,38  –  Imp.  

123/2020.  
dando atto che tale obbligazione giuridica scade entro il 31/12/2020. 

6)  –  Di  IMPEGNARE,  in  esecuzione  alla  Determinazione  di  aggiudicazione  n. 

57/2019,  per  l'anno  2021  l' importo  annuale  lordo  del  premio  della  polizza 

RCT/O nel modo seguente:

BILANCIO 2021

€ 146.997,37 Miss: 01 Progr: 11
Capitolo 78000 / 1

ONERI PER LE ASSICURAZIONI

784043212B
Codice V Livello: 
1100401003

IMP. 15 / 2021 PREMIO  ANNUO  SERVIZIO  ASSICURA-
TIVO RCTO 2021

dando atto che la presente obbligazione giuridica scade entro il 31/12/2021. 

7) – Di LIQUIDARE l’importo del rateo del premio annuale della polizza suddetta  

per  l ’anno  2019  alla  Compagnia  Generali  Italia  S.p.a.  per  l ' importo  di  € 

97.998,25 – imp. n. 482/2019 come indicato al punto 2 , quale creditore per 

il  servizio assicurativo in oggetto per l ’anno 2019, mediante mandato di pa -

gamento  emesso  a  favore  del  Broker  AON S.p.a.  (quietanzante)  sul  conto  

corrente  dedicato  (ex  art.  3  della  Legge n.  136/2010 e  art.  117 del  D.Lgs.  

n.  209/2005  “Codice  delle  Assicurazioni  Private ”)   comunicato  con  email 

del 10.01.2019: IT 64 Y 06160 02801 000022310C00.

8) – DI DARE ATTO che si è proceduto alla pubblicazione dei dati nella apposita 

sezione del  sito  web denominata  "Amministrazione Trasparente"  ai  sensi  e 

per gli effetti del D. Lgs. n. 33/2013, art. 37, al n. 4434.

9)  –  Di  TRASMETTERE il  presente  atto  al  messo  comunale  per  l ’affissione  al -

l ’Albo Pretorio on-line per la durata di giorni 15. 



IL D IRIGENTE 

Dott. Simone Chiarelli 

Documento  informatico  firmato  digitalmente 
ai sensi e per gli  effett i  del D.P.R. 445/2000, 
del D.Lgs.  82/2005, e norme collegate


		2019-05-28T14:59:32+0200
	Chiarelli Simone




